



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 17. marts 2015
Sagsnr.: 29220
Dok.nr.: 789512

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 23 til L 135, stillet den 16. marts 2015, efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

Spørgsmål nr. 23:

”Vil ministeren oplyse, hvordan der med lovforslaget kan sikres større åbenhed og gennemsigtighed omkring produktionsfondenes bevillinger samt sikres, at produktionsfondenes midler anvendes i et bredere samfundsmæssigt perspektiv, således at midlerne anvendes til fordel for samfundet og erhvervet?”

Svar:

Det skal indledningsvist bemærkes, at lovforslaget ikke vedrører produktionsafgiftsfondene.

Produktionsafgiftsfondene skal i medfør af de eksisterende regler for fondenes forvaltning oprette en hjemmeside på internettet. Fondene skal på hjemmesiden offentliggøre ansøgningsfrister og ansøgningsprocedurer, ligesom fondene skal offentliggøre deres budgetter og regnskaber. Fondene er desuden omfattet af offentlighedslovens regler om aktindsigt.

Det er produktionsafgiftsfondenes bestyrelser, der indenfor rammerne af eksisterende regler beslutter, hvad midlerne skal anvendes til.

Produktionsafgiftsfondenes midler kan anvendes indenfor rammerne af landbrugsstøttelovens bestemmelser og EU's statsstøtteregler. Disse regler muliggør, at midlerne kan anvendes i et bredere samfundsmæssigt perspektiv, herunder til projekter der er målrettet for eksempel miljø og dyrevelfærd.

De eksisterende regler for produktionsafgiftsfondene indeholder således krav om åbenhed og gennemsigtighed, ligesom reglerne gør det muligt for fondene at varetage samfundsmæssige hensyn.

Jeg mener, at der med lovforslaget er fundet en god balance, der respekterer, at midlerne i produktionsafgiftsfondene opkræves hos landmændene i modsætning til promilleafgiftsfondene og Fonden for økologisk landbrug, der administrerer offentlige midler finansieret af Fødevareministeriets finanslovsbevilling.

Dan Jørgensen

/ Ulla Heiden